PROCESSO 1549787/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 176/2022 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida extraordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 18 de maio de 2022, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

PROCESSO 1549787/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 176/2022 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

1 1515126/2022
LETICIA APARECIDA PAELO FER-

REIRA
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO
Cássio Amaral

Matos

2 1517458/2022
MATHEUS DE CARVALHO INTRO-

VINI
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO
Cássio Amaral

Matos

3 1517514/2022 MARCELO JUNIOR PERICIN
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO
Cássio Amaral

Matos

4 1514373/2022 RAFAELA JACINTO CINTRA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

5 1514386/2022 VICTOR SOUZA RODRIGUES
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

6 1516717/2022 BRUNA CONCEIÇÃO MORETTI
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

7 1516770/2022 ALINY MEDEIROS SANTANA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-

ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

8 1517624/2022
JOÃO IGOR MENEGUELLO DE

LIMA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral

Matos

9 1518493/2022 LARISSA NUNES MÜLLER
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-

ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral

Matos

10 1519161/2022 ELIAS VASCONCELO DA COSTA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

11 1519197/2022 KARINE HELLEN SILVA PIMENTA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

12 1519247/2022
ANA PAULA BARCELOS DOS

SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

13 1519284/2022 RAFAELY SCHWAAB SAMPAIO
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

14 1512735/2022 FALESTIN SAADEH GHALIA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

PROCESSO 1549787/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 176/2022 – CEF CAU/MT

3

15 1512742/2022 NATÁLIA PONTES VILLAÇA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

16 1512745/2022
GEOVANA DOS SANTOS OEN-

NING

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral

Matos

17 1512755/2022 CARINA WOTTRICH

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

18 1514313/2022 MATHEUS DE OLIVEIRA FERRO
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

19 1514323/2022 SIBELY OLIVEIRA SANTOS
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

20 1514364/2022
PEDRO HENRIQUE LAVANHOLI

VERONESE

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-

ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Cássio Amaral
Matos

21 1517683/2022
RAQUEL DE SOUZA LEÃO RI-

BERA RAU
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

22 1518861/2022
KIMBERLLY DEL SANTORO

BRESSAN
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

23 1521367/2022
KECILY MIRELI REZENDE RI-

BEIRO
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

24 1523707/2022 MIQUÉIAS BATISTA DE ABREU
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

25 1519454/2022 JULIANA DE AMORIM BARBOSA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

26 1519474/2022
SUZIANI ANTONIA DOS REIS

SANTIAGO JACOB

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-

ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

27 1522216/2022 VICTOR HENRIQUE FRITSCH

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

28 1522306/2022 BRUNA DA COSTA ZERETZKI
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

29 1522317/2022
VERONICA APARECIDA SILVA

ACOSTA LEAO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

30 1522927/2022
VITOR MARCONI MOREIRA GI-

ORDANI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

31 1522945/2022
ROSANGELA MARIA TORRES ZE-

NARO

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

32 1523124/2022
PAMELLA CRISTINE SAMPAIO

LONGHI

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

PROCESSO 1549787/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 176/2022 – CEF CAU/MT

4

33 1524044/2022 CINDY SATOMI MIYAGAWA ITO
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

34 1524052/2022 LUCIANA MIRANDA SILVEIRA
SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

35 1509142/2022 FERNANDA ALVES
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGISTRO
DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

36 1506446/2022 CESAR AUGUSTO ZANUSSO
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

37 1508767/2022 NADINE MARTINS CARVALHO
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

38 1513697/2022 JESSICA DENARDIM FERREIRA
ENVIO DE DIPLOMA PARA REGIS-

TRO DEFINITIVO

Maristene Ama-
ral Matos

39 1503811/2022
PAULO RICARDO DA COSTA CA-

MARA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-
GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-

ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

40 1510638/2022 HIGOR MILANI DOS SANTOS

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

41 1512725/2022
JORDSON FRANCK FERREIRA DE

HOLANDA

SOLICITAÇÃO DE PRIMEIRO RE-

GISTRO PROFISSIONAL - INSTITUI-
ÇÃO DE ENSINO REGULAMENTADA

Maristene Ama-
ral Matos

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Maristene Amaral Matos, Cássio Amaral Matos; 00 votos
contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Thiago Rafael Pandini.

CÁSSIO AMARAL MATOS
Membro

MARISTENE AMARAL MATOS
Membro

___________________________________

___________________________________

PROCESSO 1549787/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 176/2022 – CEF CAU/MT

5

AUSENTE

THIAGO RAFAEL PANDINI
Coordenador adjunto

___________________________________

	EnvelopeID_fa44a9c1-31e5-44eb-8bae-c40fb96a9549: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_3ac49036-1e97-4644-b2a3-b8f2d78879ec: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_0fe19f30-8244-438d-b120-fe961886036c: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_7c89750d-ee41-42d6-b8b2-3c60ad3de414: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
	EnvelopeID_6f55d15b-5273-4df4-b5c4-caed9797c332: DocuSign Envelope ID: 53B6930C-4E87-4145-8CF3-E32A59AD813A
		2022-07-13T11:31:12-0700

		2022-07-13T11:32:16-0700

		2022-08-11T06:32:52-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com